
frå Snøan den 9/3-1948

Jens Haukdall

nøan  st.

Til

Norsk _,tnologiskgransking,

Norsk Folkemuseum,

ygdøy•  

Ad.svar å emnelistenr.1 Ard o Plo .

Sendar hermed svar på emnelistenr 1 Ard og plog.Svareter gje
etter samtale med fleire eldre folk i grenda tidlegareog no.

Eg har svara så godt og korekt som det let seg gjera etter dei
opplysningareg har grave ihop.

Til våren skal eg freista få fotograferadei gamle plogane og
ardane som enda fins i grenda og senda fiImen som tillegg til
det svaret eg no sendar.

Dei vedlagde skissoneviser den ardtypensom har vore bruka her.
1.--janliknar mest hyppeplogenlmenhar alltid vore kalla ard.

Vidare har eg skisseraein forskjerarog reitøks.egtil sist
den eldste kjende plogen som eg har kome over her i grenda.Om
det har vore bruka andre typar her såer det ingen som veit av
dei og kan segja ifra om det.Deigamle tok mykje verdefull kun-
skap med seg i grava.Så det er sannelegpå tide at dette arbeid-
et vart tatt opp og at det blir drive hardt.Endaer det tid til
fri frå gløymsla mykje som alt er halvt gløymd.

1

Ingen nolevandehar sett plog med veltefjølav tre med jarnsko-
inglmen dei har høyrd gjete at det var bruka ein gong.

s m t

J.ukda1

3 vedlegg.
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Førsteblad

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. i Fylke : S ør— Trøndelag

Tilleggsspørsmålnr. Herad : St øren

Emne : Ard og Plog Bygdelag : Haukdalsgrenda

Oppskr. av : Jens kiaukdal Gard : S ørstua

(adresse) : SnGian St G.nr. 59 Br.nr. 3

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :
Etter samtale med eldre folk i grenda.

SVAR

Ard og plog nar vore bruka her i grenda frå alders tid,
men bruken kom først seinareher enn andre stader etter
det ein kan skjønna.Folketsleit nok i lengste laget
med handkrafta.Detofte bratte og tunge lende kan vel
her ha vore ein medverkandefaktor.Endai vår tid er
det ein hemsko for ftl kaniseringav gardsdrifta.



Arden er framleis i bruk på fleire gardar,menhan blir
meir og meir zrengd undan av dei meir tidhøvelegehest-
hakkone.Leter mest på bruk der gammal driftsmåteheng
hardast att at arden brukast.Deiøkonomiskekåra til
brukaren gjer nok sin part.Så lenge han kan berga seg
utan nyinnkjøp av dyre maskinormå han vera glad til.

Ein veit ikkje døme på at arden har vore bruka til å
lyysa pløgsla med føre såinga.hanhar heller ikkje vore
bruka til å "myld" ned konnet med.Det arbeidetvart
gjort med grevet og harka(eit slag rive av tre med iset
te jarntinaar)idet små og tindhorvapå dei større gard
ane.

.7revetog harka var elles med utpå åkrane121''dei større
garaane åg..b,nuanorva varz bruka kom ein ikkje til med
ho alle stader.Atendaneog kring steinanemåtte ein ty
til grevet og narka for å få fullgod flinaa på.Åkrane
m,7=tevera velilidde i atendane (kantane)1motsett fall
kunne det koma zil å låta:"2ha alder sdøtt sn slark..

det æ ret‘,itz som må farin held på mea garda.Du
skull berte sjå keles åkran hass sjer ut i atendøm..."
Ug del gamle,velmenandeguboane såg langt og tankefullt
iram tor ses.

Det er ixaa.Lsjuni flinaden på åkrane.Velgjortmå alt
vera,elleser uet skam.

s/
Araen har oe.re vore oruka i ooe-,åkrane.1ørt,araa ein
opp mea nan e er at tinanorvanadae smulara jorda.Bår
så poket,grasetkom opp og fekk høveleg lengd køyrde ein
arden millom radene-og "løst" poteten som daglegnemning
er.Og når graset hadde vakse seg enda noko'høgrekom
hyppinga.
Det har ikkje vore skilt millom ard og hyppeplog.Alt
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Ardane vart laga av dugande bygdasmedar,ogav desse
var det fleire.Liangeav dei gamle bøndene var sjøl dug-
ande smedar og laga reidskapensjølnår dei først haddel
dett kot2eis ein gjekk fram.Dei som hadde minst råd nyt
ta sjølsagt så mykje tre sam mageleg i reidskapen.Godt
jarn var dyrt i innkjøp og jarnblåsterkonstenvart det '
drive lite med.

11 11 11 11



Zin kan enda finna mange heimeEjorteplogar i bruk.Det
er her som elles at kan bonden klara med den børnadenhan
har så vegrar han seg i det lengste med å kjøpa nytt.
Men no blir det glisnare og glisnaremillom gammalplog-
ane og dei nye fabrikksmidderykker inn i staden.Desse
er lettarefor hestane og meir handterlegefor plogkaren.

Dei gamle plogane vart laga av dugandebydasmedar.Dels
var det bonden sjøl som gjekk i smia og laga plogen og
dels var det ein leigkar som gjorde arbeidet.Deismed-
ane som får ikring på slikt arbeid var sjøl jordbrukar-
ar.Det var seglegslike som hadde små bruk og ikkje
de hest.Som løn for plogsmiingavart det ikkje så stor
utreidsla i pengar.Når arbeidetvar gjort let det som
oftast:"5fæ no berre segj deg takk da tart så leng....
du må no berre vaasku meg når du vil hå høyet hemkjørt
så fæ det no bi ei råd"
"Det bi no sjøltakkandet,"svarasmeden.Fantok huva
si og gjekk.

Det vart på den Tritenbilleg plog.Berrejarnet kosta
pengar.Byttearbeidvar til beste for beEge partar.Tid
hadde dei nøgda av.

I seinare tid vart plogane kjøpt frå ein smed i Horg
millom anna.Hanbodde på Kleva og plogane går under
namnet "Klevplog".Avdesse Klevploganeer det enda noen
i bruk.



Plogen som er skissera i fig.8 er ikkje kjend her.Ingen
eldre folk i grenda veit-å fortelja om plogar med heilt
flat veltefjøl,mendei har høyrd gjete plogar med velte-r
fjøl av tre med jarnskoing.Påden tida plogen vart alle
manseige var veltefjølaheilt ut av jarn.Sålenhar vore
berre av jarn.Sommekallar han i dagleg tale ferYlandet.

lk)
Plogkarenhadde alltid med seg øks,spadelhakkeog jarn-'
staur i plognaden,meningen av desse handreidskapavar

med einast til å halda skjer og veltefjølfri for mold.Før
plogen vart sett i jorda att for forendenErov karen avl
mold som aatt fast på skjeret og veltefjøla.Hanbruka
enten spaden eller haKka til det.

Plogen vart alltid velta over på,landsidanår ein kz(yr-
de attonde.Einslapp da å slita ned kanten på veltefjøl
og plogen sliggra ikkje så,mykje.Rangjekk mykje støare
på denne sida.
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1398





Det var slått ein kloss på åsen ved sida av moldfoten.
Denne kloseen var det som moldfotenvar sett fast i.
Eit spor vår skare i klossen før fastsetjinga og gjen-
nom dette sporet var moldfoten dreva fast.
Ein ånnan kloss var fastsettved enden av plogåsen og
nåt plogen vart velta over på landsida var det desse
to klossane som heldt han oppe.
Desse klossane vart til vanleg kalla:"S„lepskon"(ein)



gårdane her i grenda hadc.eein både høgre og venstre-

plog.DaF;legnermingafor desse to plogane var: "høier-
ployen og visterploven»
^v omsyn til dfifta var ein nøydd til å ha begge.Van-
legvis er den dyrka marka gjerda inn med utgardar.:-år
ein pløygjer er det vanleg a køyra iftå utgarden og inn
mot midten av gjordet.DetEjeld å koma nærast mogeleg
innåt utgardenmed plogen.Og det oppnår ein ved å køyra ilk
ifra.Køyrerein inmt vil det bli att eit upløygd stykke
som har same lengda som hestane - skjærspissenpå plog-
en.
her i grenda er det desutan nokså brattlendtog fora
kan berre leggjastmed hallet.Ogsåav den grunn kan ein
ikkje berga seg med berre høgre- eller berre venstre-
plog.Lendetilhøvaavgjer altså i noko mon kva plog ein
må bruka pL dei ymse åkrane.



Ein pløygde 5 - 7 tommar tjul:keforer med dei gamle plog-
ane.Djupnaregulera ein ved å slå moldfoten opp eller
ned og dreva han fast.Moldfotensatt fast framfor rest-
illen i framste slepskon.Somnekallar e!)gmoldfotenfor
slepskolmenher er neminga "moldfot"med slepskomeiner
ein klossanesom held plogen oppe ved tomkøyringapå
åkeren.

 
Plogen hadde alltidrestill.



I reitbrukstid ar det vore bruka ein kniv sett fast i
ein krum stokk til å skjera opp fora med,men så vidt
	 folk veit å forteljahar det aldri vore bruka

hestekrafttil denne børnaden.Detvar to karar san bruk
børnåden il>tg.Deneine tok drott-taugetover aksla og

drog med den andre klemde kniven ned i jorda og styrde
bein for.
Denne slag børnad har aldrihavt noko plogskjelett.Det
har vortiberre den bøygde stonga med kniv og drottr-Trg.
Når fora var skåre opp med denme êxic børnaden bruka
karane reitøksa og hogg fora opp i høvelege lengder og
velta ho med spade og grev.
Ein slik børnad fins enda på fleire gardar,menein bruk-
ar han ddri meir til vanleg plogonn,mennår eit tak-
skal tekkjastmed never og torv så kjem børnaden fren-
att.Haner så handhøvelegtil å skjera tekkjetorvamed.



Frå alders tid har det vore vanleg å køyra plogen og ks
horva på ein serskild slede.Sledengår til dagleg under
namnet:"VåronnsløinYAJeter den sane som ein brukar både
haust og vår,men nannet "våronnsløin"har han enten det
er i våronn eller haustona ein brukar han.

1-1
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Det var økonomiskegrunnar som tala for å bruka denne
sløin til køyring av reidskap og børnad når ein skulle
ut på gjordet.Einslapp å slita i utrengsmålpå børnaden.
klangetypar plogar og horver går det heller ikkje godt
an å transporterautan denne sløin.

23)
Den plogtypen som bygdasmedaneher laga liknar mykje på '
plogen som er skissera i fig.12,meni ymse detaljar skil
han seg frå denne.
Stiweskaftavar av rett tre og stod rett opp.Tilhandtak
var bora,ellertappa inn to knaggar som stod rett attover
Veltefjølakunme ha skjelett av tre med jarnskoinglmen
var for det meste av jarn heilt i gjennam.
Eit eksemplar av desse heimelagagammalploganefins no
på sætra FinntjønnanmeLllomBudal og Xvikne der dei to
søsmateHaukdalsgardanehar smter som framleis er i bruk.

Veltefjølapå denne plogen er krum,mennokså bratt.ho er
heilt av jarn og skjæret er klinka fast til veltefjøla
med sterke jarnnaglar.Landeter også heilt av jarn.

LTamlefolk i grenda kallar plogen for "plov"

Ordet ard blir uttale likt med landmålingsordetarlog
ordet er hanicjønsordi bygdamålet.

_ 11

elles
Vi harYeit gammalt ord som går att p folkemunne
frå den tida plogane vart laga heime.Ordeteller set-

ningen segjer:"Plovåskan en høgg berre der en finn n"
-in kunne alts ta plogåsen sjøl om det var p annan
manns grunn.
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Av brev fra 9/3-1948

Ingen nolevande har sett plog med veltefjøl av tre med
jarnskoing,mendei har høyrd gjete at det var bruka ein
gong.



Skisserti/ emnelistenr. I.

Arden som har vore vanleg
her i Haukdalsgrenda.

fig.1
Sett frå sida.

2

/)styreskaft2) åsen 3) draget
4) skjæretmed tosidig veltefjøl.

Forskjerarensom har vore
bruka.(Hanbrukast enda i
einskildehøve t.d.når ein
tar torv for taktekkjing)

fig.2

iN
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1) drott-taug2) drottring3) kniven
4)styrehandtak.51reitøks

Den eldste kjende plog-
type her i grenda.

Dei seinareplogtypanenerna
seg meir og meir dei moderne
fabrikksmiddeplogane i skap-
nad.Kvarplogsmed hadde sin
sereignemåte å laga plogane
på.Og dei var ofte nokså ulike
godleik ved arbeidetpå åke-

ren.Dei kunne ikke stillast
inn så ein fekk dragkraftasam-
la i det rette punkt i veltefjø-
la.Det fall enten for høgt eller
fot lågt og plogen ville ikkje
gå stødt.Plogkarenmåtte ofte
klenna skafta ned med all si
makt.Og plogøkta vart mykje
meir slitsamenn med dei meir
moderne plogtypaneder årelang
røynsle ligg bak.

/)handtak2)plogås3)restill
4)moldfot 5)veltefjøl6)skjeret.
7)1andet (såle)8)slepsko

Snøan i mars 1948

J.1"laukdal

fig.3

Sett frå sidac
_

Hog ovanifrå
/8 /83

3,0
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